» tout entierement al eveske et à li eveskes là en

» droit toutes signories, et toutes justices hautes

» et basses ki la poent escheir et ki jamais y es
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» cherront; mais d'autre part le dit Jeire ou liu kon

» clame le contrair l'eveske, entre le Jeire et le voie

» ki va de Montenac, est li eveskes sire dou des

» sous, et le tient on per certaine rente, kon l'en

» doit chascun an, et puet li eveske, là endroit et ès

» moulins aussy qui là sont faire payer pour sa

» rente et faire jugier et lever ses amendes par sa

» justice et ses eschevins de S. Piere de toutes

» choses qui appertienent à justice de hyretage;

» mais se fourfais ou chose ki appertiegne à haute

» justice eschiet dore en avant el luy devant dit ki

» siet entre le dite voie qui va de Treit à Montenac,

» et le moiene de ledite eauwe de Jeire, li conois

» sance, li justice, et les amendes se cest des per

» sonnes qui soient de le chiese d'aucunes des

» eglises devant noumées, doivent estre à l'eveske,

» et les doit on traiter et jugier par se justice et

» par ses eschevins de le vile de Treit; et s'est

» d'autres personnes ke de celes, li connoissance,

» li justice, et les amendes en sont et doivent estre

» au duc, et les doit on traitter et jugier par sa

» justice et par ses eschevins de Treit. Et nous

» Henris de Louvaing, Wautiers Bertaus, Piere,

» provos de Bethune, et Willaumes de Rothelers

» deseur dit, toutes les choses devant dites ensi

» comme eles sont escrites, avons par commun

» acort de nous quatre ordenées, esclairies et ac

» cordées loiaument à nos pooirs, aussy l'une partie

» ke pour l'autre, en tesmoignage et perdurable

» memoire de ce choses, nous avons presentes

» lettres fait saieler de nos propres saiaus. Ce fut

» fait à Treit en l'an del Incarnation de Nostre Sei

» gneur mil deux cent witante et trois, el mois fe

» vrier. Item puis que ces choses deseur dites furent

» escrites, nous quatre denoumei, tout ensemble

» par commun assent, avons esclareit, accordeit et

» ordeneit pour le pais et le commun pourfit de nos

» seigneurs devant dit, et de toute le dite vile de

» Treit, de tous chiaus et de cheles ki en le dite

» vile se rendront ou seront dore en avant manant

» et assemblé par loiale marige, aussy bien de

» chiaus et de cheles ki sont et seront al eveske

» ke de chiaus et de cheles ki sont ou seront au

» duc, que se li hom moert devant la femme, ou li

» femme devant son baron, chil ou chele de deux

» ki demora vivant apres le mort del autre, tenra

» toute se vie tout hyretage de ambedeux, et aura

» entierement tous les meubles et les chatens

» comme siens propres, sauf le testament du mort

» et sauves les detes. Mais apres le mort de celuy

» ou de cele ki daerrains vivera, si comme deseur

» est dit, toute li hyretage devant revenra à leur

» communs enfans s'il les ont de leur propre chair;

» et s'il n'ont enfans, lesdits hyretages revenra as

» autres hoires à qui il devra revenir selonc les

)) usages et les coustumes de l'Empire. Et toutes

» ches choses devant dites sont faites et esclairies

» et ordenées par le bon gret et le commun assen

» tement des eschevins et de toute le communiteit

» de le vile de Treit, aussy biens de chiaus ki sont

de le jurediction l'eveske comme de chiaus ki

sont de le jurediction le duc. Et nous li maires

» et li eschevins, et toute le communiteit de le vile

de Treit, ki appertenons à le jurediction l'eveske,

et nous li maires et li eschevins le duc toutes les

choses devant dites, ensi comme eles sont ci de

seur esclairies, ordenées, accordées et escrites,

greons, loons et octroyons plainement et entiere

» ment, et reconnoissons ke c'est grand pais et

» pourfit à tous, tans à nos Seigneurs devant dis et

» à nous, et à toute le dite vile, et prions et requi

» rons à nos chiers seigneurs devant dis, et au
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chapitre de S. Lambert, que toutes ces choses

devant dites voellent greer, loer et aprover par

leur lettres saielées de leur saiaus. Et nous li

maires et li eschevins l'eveske en li vile de Treit,

et li maires et li eschevins le duc en cele mesme

vile, en temoignage et perdurable seurteit des

choses devant dites, avons à ces presentes let

tres pendus nos saiaus avecq les saiaus des quatre

proedomes devant noumeis. Ce fust fait l'an del

IncarnationNotre Seigneur mil deuz cent witante

et trois, el mois de fevrier devant dit. Et nous

Jehans, par la grace de Dieu eveskes de Liege, et

tous li devant dis chapitles de le dite eglise de

Liege : et Jehans, par cele mesme grace, duc de

Lothier et de Brabant devant noumé, toutes les

choses et chascunes avant noumées..... comme

elles sont deseur escriptes et divisées greons,

loons, et aprovons, et les promettons à tenir et à

warder pour nous, et pour tous nos successeurs à

tous tans dore en avant, fermement et loiaument

sans aller encontre en tout ne en partie... mesme

tenir et warder plainement et entierement nous

obligeons, nous et tous nos successeurs perdura

blement, et pource ke ce soit plus ferme chose

et plus seure à tousiours, nous, pour bien de pais

et pour le commun pourfit de nous et de toutte

le devant dite vile de Treit, avons ces presentes

» lettres fait saieler de nos saials, ki furent faites et

» données en l'an de l'Incarnation Nostre Seigneur

» mil deuz cent witante et trois, el mois de fevrier

))

))

et y pendoyent deux seels en jaune et verde cire

en filetz de soye. »

B. — Acte de Charles-Quint du 11 juillet 1548.

« Carolus quintus, divinâ favente clementiâ, Ro

» manorum imperator augustus, ac rex Germaniae,

» Hispaniarum, utriusque Siciliae, Hierusalem, Hun
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» gariae, Dalmatiae, Croatiae et archidux Austriae,

» dux Burgundiae, Brabantiae, etc., comes Habspurgi,

» Flandriae, Tyrolis, etc.

» Recognoscimus et notum facimus tenore prae

» sentium universis, quam in proximis nostris co

» mitiis imperialibus hîc cum nostris et imperii

» sacri electoribus principibus et statibus, nomine

» ditionum nostrarum haereditariarum inferioris

» Germaniae et Burgundiae, conventionem iniveri

» mus quâ inter caetera cautum est, quatenus et

» quibus rationibus eaedem ditiones nostrae haeredi

» tariae cum imperio conjunctae et in imperii con

» tributionibus, protectione et defensione constitu

» tae esse debeant; et in eâdem conventione inter

» alia dominia, civitates et terras nostras oppidum

» Trajectensead Mosam nominatum comprehensum

» et expressum sit. Quod nos tenore praesentium

» decernimus et declaramus intentionem nostram

» non fuisse nec esse per hujusmodi conventionem

nostram cum imperii statibus initam et praedicti

oppidi Trajectensis comprehensionem et expres

sionem in eâ factam juribus et jurisdictioni vene

rabilis episcopi, Leodiensis principis nostri et ec

clesiae Leodiensi, quod illis in praedicto oppido

pro parte suâ competivisse et competere potest,

quovis modo praejudicare voluisse nec velle, quin

eidem episcopo et ipsius successoribus ac ecclesiae

Leodiensi jura sua et jurisdictio omninô salva et

illaesa sit et permaneat, dolo et fraude penitùs

remotis. Harum testimonio literarum manu nostrâ

subscriptarum et sigilli nostri appensione muni

t3TUIIm.

» Datum in civitate nostrâ imperiali Augusta

» Vindelicorum, die undecimâ mensis julii, anno

» Domini millesimo quingentesimo quadragesimo

» octavo, imperii nostri vigesimo octavo, et regno

» rum nostrorum trigesimo tertio.